Conexiunea celor două idealuri este magistral exprimată atît în titlul declarației partidei naționale muntene: *Act de unire și independență*, redactat la 1/13 noiembrie 1838, precum și în conținutul acestuia, în care se prevedea „a reda o patrie liberă și independentă“, stăruindu-se în acest scop: „asupra împreunării cei neapărate a populațiilor române sub un singur schiptru“<sup>7</sup>.

Acum se definesc poziția și rolul celor doi termeni în cadrul relației pe care o alcătuiesc, precum și în raport cu celelalte aspirații ale maselor. Idealurile unității și independenței naționale, în legătura lor organică, cunosc prima formulare programatică în programul revoluționarilor moldoveni refugiați la Brașov : *Prințipiile noastre pentru reformarea patriei*, din 12/24 mai 1848, care la punctul 6 prevedea : „Unirea Moldovei și a Valahiei într-un singur stat neatîrnat românesc“<sup>15</sup>. Direct sau indirect formulate, aceste revendicări au inspirat și se degajă din toate programele revoluționare, fiind gîndite cu misiuni primordiale ale revoluției, dar care, în urma înfrîngerii acesteia, au rămas neînfăptuite.